
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1122/31.7.2024 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαι-
ρέσεων, του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της 
έναρξης εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης πα-
ραστατικών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570).

2	 Εκχώρηση περαιτέρω εξουσιοδότησης υπογρα-
φής από την Προϊσταμένη του Κέντρου Βεβαίω-
σης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης σε 
ιεραρχικώς υφιστάμενα όργανα αυτής.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1174	 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1122/31.7.2024 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαι-
ρέσεων, του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της 
έναρξης εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης πα-
ραστατικών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9Β του άρθρου 5 του ν. 4308/2014 «Ελλη-

νικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 251) και

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο 
Δήμα» (Β’ 3472).

8. Την υπό στοιχεία Α. 1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της 
έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλε-
κτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέ-
ματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α 
του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

9. Την υπό στοιχεία Α. 1122/31.7.2024 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαιρέσεων, του 
χρόνου διαβίβασης, καθώς και της έναρξης εφαρμογής της 
ψηφιακής έκδοσης παραστατικών διακίνησης αγαθών στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570).

10. Την υπό στοιχεία Α. 1123/15.7.2024 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του περιεχόμενου και του μορφότυπου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6568

68487

29.11.2024 19:53:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68488 Τεύχος B’ 6568/29.11.2024

των ψηφιακών παραστατικών διακίνησης, της διαδικα-
σίας, του τρόπου και των καναλιών διαβίβασης αυτών 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή της ψηφιακής 
παρακολούθησης διακίνησης αγαθών» (Β’ 4571).

11. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

12. Την ανάγκη μετάθεσης του χρόνου έναρξης της 
εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατικών διακί-
νησης αγαθών για τη ψηφιακή παρακολούθηση, την τεκ-
μηρίωση των διακινήσεων, καθώς και τη συγκέντρωση 
και αξιοποίηση πληροφοριών, με σκοπό τη φορολογική 
συμμόρφωση των υπόχρεων οντοτήτων και παράλληλα 
την αποφυγή της υπέρμετρης επιβάρυνσης αυτών.

13. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1122/31.7.2024 κοι-
νή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός της έκτασης 
εφαρμογής, των εξαιρέσεων, του χρόνου διαβίβασης, 
καθώς και της έναρξης εφαρμογής της ψηφιακής έκδο-
σης παραστατικών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570), ως ακολούθως:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας έως και 

την 31.03.2025 δύναται να διαβιβάζονται στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα της ψηφιακής παρακο-
λούθησης διακίνησης αγαθών για τις υπόχρεες οντότητες 
της πρώτης περιόδου, σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 1 της παρούσας, για την 
πρώτη φάση της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης 
αγαθών, σύμφωνα με το Παράρτημα της υπό στοιχεία 
Α.1123/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Από την 01.04.2025 και εφεξής διαβιβάζονται υπο-

χρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα 
της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης αγαθών της 
πρώτης φάσης, σύμφωνα με το Παράρτημα της υπό στοι-
χεία Α.1123/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, για τις 
υπόχρεες οντότητες της πρώτης περιόδου που έχουν ακα-
θάριστα έσοδα πάνω από 200.000,00 €, καθώς και για αυτές 
που διακινούν φάρμακα και ιατρικά αναλώσιμα, ενεργειακά 
προϊόντα, οικοδομικά υλικά, ελαιόκαρπο και ελαιόλαδο.».

3. Η παρ. 3 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας έως και 

την 30.09.2025 δύναται να διαβιβάζονται στην ψηφιακή 

πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα της ψηφιακής παρακο-
λούθησης διακίνησης αγαθών για τις υπόχρεες οντότητες 
της δεύτερης περιόδου, σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 1 της παρούσας, για την 
πρώτη φάση της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης 
αγαθών, σύμφωνα με το Παράρτημα της υπό στοιχεία 
Α.1123/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.».

4. Η παρ. 4 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Από την 01.05.2025 έως και την 30.09.2025 δύναται 

να διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης 
αγαθών για το σύνολο των οντοτήτων της παρ. 1 του άρ-
θρου 1, για την δεύτερη φάση της ψηφιακής παρακολού-
θησης διακίνησης αγαθών, σύμφωνα με το Παράρτημα 
της υπό στοιχεία Α.1123/2024 απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ.».

5. Η παρ. 5 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Από την 01.10.2025 και εφεξής διαβιβάζονται υπο-

χρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομέ-
να της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης αγαθών 
για το σύνολο των υπόχρεων οντοτήτων της παρούσας.».

6. Η παρ. 7 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Οι υποπερ. (α) και (γ) της περ. ιζ) της παρ. 5.8.4 της 

υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1003/2014 παύουν να ισχύουν από 
01.04.2025 και εφεξής ενώ από 01.10.2025 παύει να ισχύ-
ει η εν λόγω παράγραφος στο σύνολό της.».

7. Η παρ. 9 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«9. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως πλην του άρθρου 2, 
το οποίο τίθεται σε ισχύ από την 01.10.2025.».

8. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. ΚΕΒΕΙΣ ΘΕΣ 1133130 ΕΞ 2024 ΕΜΠ	 (2)

Εκχώρηση περαιτέρω εξουσιοδότησης υπογρα-
φής από την Προϊσταμένη του Κέντρου Βεβαίω-
σης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης σε 
ιεραρχικώς υφιστάμενα όργανα αυτής.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ  
ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68489Τεύχος B’ 6568/29.11.2024

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα της υποπαρ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 14 και 
των άρθρων 7 και 41 αυτού,

β) του άρθρου 4 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολο-
γικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859ΕΞ2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199ΕΞ2022/20-7-2022 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 
υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολο-
γικής Διοίκησης» (Β’ 3886), όπως ισχύει.

3. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ1052455ΕΞ2022/16-06-2022 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Επιλογή και Τοποθέτηση Προϊστάμενου ορ-
γανικής μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης του Κέντρου Βε-
βαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης, Ειδικής 
Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας που υπάγεται στη Γενική 
Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της ΑΑΔΕ».

4. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1107659 ΕΞ2023/04-09-2023 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Επιλογή και τοποθέτηση Προϊσταμένων της Διεύ-
θυνσης του Κέντρου Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) 
Αττικής και των Υποδιευθύνσεων των Κέντρων Βεβαίωσης 
και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

5. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1114862 ΕΞ 2024/10-10-2024 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με την οποία επιλέχθηκαν και 
τοποθετήθηκαν οι Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων 
επιπέδου Τμήματος του Κέντρου Βεβαίωσης και Είσπρα-
ξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης.

6. Την ανάγκη μείωσης των υπογραφών για την ταχύτε-
ρη διεκπεραίωση των διοικητικών πράξεων, με σκοπό την 
αποτελεσματικότερη λειτουργία της Υπηρεσίας και τη βέλ-
τιστη και ταχύτερη εξυπηρέτηση των φορολογουμένων.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την εκχώρηση περαιτέρω εξουσιοδότησης υπογρα-
φής από την Προϊσταμένη του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης 
στα κατωτέρω ιεραρχικώς υφιστάμενα όργανα αυτής, 
για τα αναφερόμενα στις κάτωθι περιπτώσεις του πίνακα 
της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 
(Β’ 3886) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., όπως ισχύ-
ει και σύμφωνα με τις τροποποιήσεις από νεότερες ομοί-
ου περιεχομένου αποφάσεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.:

α) Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Α’ Βεβαίωσης Εσό-
δων της Υποδιεύθυνσης Α’ Εσόδων, για τα αναφερόμενα 
στις περ. 40, 42 αυτού,

β) στην Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ Έκδοσης ΑΦΕ 
και Αποδεικτικών Είσπραξης της Υποδιεύθυνσης Α’ Εσό-
δων, για τα αναφερόμενα στις περ. 47, 48, 49 αυτού,

γ) στον Προϊστάμενο του Τμήματος Ε’ Εσωτερικών 
Διαδικασιών της Υποδιεύθυνσης Α’ Εσόδων, για τα ανα-
φερόμενα στην περ. 52 αυτού,

δ) στους Προϊσταμένους όλων των Τμημάτων των 
Υποδιευθύνσεων Β’ και Γ’ Διαχείρισης Οφειλών, για τα 
αναφερόμενα στις περ. 74, 78 υποπερ. β, 86 υποπερ. β, 
119 υποπερ. β αυτού,

ε) στον Προϊστάμενο του Τμήματος Γ’ της Υποδιεύθυν-
σης Είσπραξης Β’ Διαχείρισης Οφειλών, για τα αναφερό-
μενα στην περ. 93 αυτού.

Τα ως άνω όργανα στα οποία εκχωρείται η περαιτέρω 
εξουσιοδότηση υπογραφής με την παρούσα απόφαση, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του τέταρτου 
εδαφίου της υποπαρ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 14 του 
ν. 4389/2016, υπογράφουν:

α) «Με εντολή Διοικητή», για τα αναφερόμενα στις 
περ. 40, 42, 44, 47, 48, 49, 74, 86, 119 και

β) «Με εντολή Προϊσταμένου του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλο-
νίκης», για τα αναφερόμενα στις περ. 52, 78, 93.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 14 Νοεμβρίου 2024

Η Προϊσταμένη

ΖΩΗ ΚΩΤΣΙΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68490 Τεύχος B’ 6568/29.11.2024

*02065682911240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


